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Kommunstyrelsen 

Motion om projekt ett bilfritt år 
Motion den 14 december av Sidney Holm och Lisskulla Zayane (MP) 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige fatta följande beslut. 
 
Kommunfullmäktige noterar att natur- och trafiknämnden inom sitt ansvarsområde och 
utifrån cykelstrategin bedriver ett arbete i enlighet med intentionerna bakom motionen. 
Förslaget om ett särskilt projekt på det sätt som motionärerna föreslår avslås därför. Nacka 
kommun kommer att dra slutsatser av det motsvarande projekt som har genomförts i 
Stockholm. 
 

Sammanfattning 
Motionärerna föreslår att fem barnfamiljer under ett år ska få tillgång till elcyklar, elmopeder 
och mindre fyrhjuliga elfordon. Dessa ska användas i ur och skur hela året och på en blogg 
på kommunens hemsida ska man kunna följa familjerna och dela deras erfarenheter. 
 
Förslaget är att fullmäktige avslår förslaget om det särskilda projektet då ett motsvarande 
har gjorts i Stockholm och kommunerna är tillräckligt lika för att Nacka ska kunna dra 
slutsatser av det. Natur- och trafiknämnden bedriver inom sitt ansvar och utifrån 
cykelstrategin ett arbete som uppfyller intentionerna bakom förslagen i motionen. 
 

Förslagen i motionen 
Inom ramen för projektet Ett bilfritt år föreslår Sidney Holm och Lisskulla Zayane (MP) att 
fem frivilliga barnfamiljer i Nacka gratis ska få förfoga över elcyklar, elmopeder och mindre 
fyrhjuliga elfordon. I utbyte ska familjerna förbinda sig att gå ”all in” och använda sina 
elfordon året runt både i regn och rusk. På en blogg under kommunens hemsida ska man 
kunna följa familjerna och ta del av deras erfarenheter.  
 
KTH har en forskargrupp för design och hållbar utveckling på KTH som heter ”Green 
Leap”. Deras övergripande mål är att verka som en katalysator för förändring genom att 
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engagera design i hållbar utveckling. Under 2014 startade de upp projektet ”Ett bilfritt år” i 
Stockholm som motionärerna har tänkt att man kan utgå ifrån men utveckla, förbättra och 
anpassa till Nackaförhållanden. 
 
Projektet Ett bilfritt år består av tre olika delar. Först att se hur beteendet förändras hos de 
familjer som byter ut sin bil mot lätta elfordon. Sedan att utifrån erfarenheterna från 
familjernas bilfria år se hur kommunen bättre kan planera kommunen utifrån transporter 
med små elfordon. Utifrån slutsatserna från familjernas bilfria år kan kommunen sedan 
skissa på hur livet i Nacka skulle gestalta sig om små elfordon skulle få ett brett genomslag. 
Den tredje och viktigaste delen är, enligt motionärerna, att synliggöra satsningen och 
inspirera andra till att välja bort bilen.  
 
 

Natur- och trafiknämndens utredning och bedömning 
Natur- och trafiknämnden föreslog den 22 februari 2016, § , att kommunfullmäktige skulle  
avslå motionen ”Ett bilfritt år” 
 
Av underlaget för nämndens beslut framgår huvudsakligen följande. 
 
Trafikenheten ser KTHs projekt Ett bilfritt år som ett väldigt intressant projekt och är 
positiva till om KTH vill driva det även i Nacka. Dock ser enheten inte att det är något som 
kommunen bör driva då det skulle kräva en omfattande arbetsinsats. Enheten ser däremot 
att Nacka kommun kan använda de slutsatser KTH dragit från sitt projekt för att se hur 
kommunen kan planera kommunen bättre utifrån transporter bland annat med små 
elfordon. Nacka är förmodligen inte unikt. I Stockholm deltog tre barnfamiljer i olika delar 
av Stockholm i projektet under ett år. 
 
Resultaten från projektet i Stockholm sammanställs nu utifrån praktiska och emotionella 
konsekvenser och ur ett individuellt och kollektivt perspektiv. Några slutsatser Stockholms-
projektet dragit är att cykelinfrastruktur inte ska underdimensioneras. Vill man ha mer 
cyklister ska man bygga bredare cykelbanor. Det gäller i än större grad för lådcyklar 
eftersom de tar större plats än en vanlig cykel, både på cykelbanan och på cykelparkeringen. 
Man poängterar att gesten är viktig - cykelbanor ska vara bra skyltade och rejäla, och 
förordar 2-filiga cykelbanor, d v s med 2 filer i varje riktning. ”När man planerar cykel – 
tänk bil”. Eftersom det idag finns både snabba och ”vanliga” cyklister, blir cykelbanorna 
underdimensionerade och det ger konflikter. Infrastrukturen måste förändras så att den ger 
förutsättningar för hållbart resande. 
 
När man sett över vardagen utan bil så är den största svårigheten återvinningen, man 
förväntas ha bil för att kunna använda återvinningscentraler. Förutom en slutrapport 
kommer projektet i februari-mars leverera två korta filmer om dels upplevelsen familjerna 
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haft av ett bilfritt år och dels förslag på lösningar. För mer information, se projektets 
hemsida: http://www.ettbilfrittar.se/ 
 
Nacka kommun fångar in synpunkter på villkoren för cyklister. Kommunen har idag många 
kanaler för att fånga upp synpunkter från medborgare kring cykelfrågor, genom Twitter 
(Nacka gator), appar (Infracontrol), via telefon och mail. Kommunen kan jobba för att 
underlätta för cyklister med hjälp av mindre projekt – t ex vintercyklisten. En rimlig nivå 
skulle till exempel kunna vara att utrusta 10 nackabor med vintercykelpaket (dubbdäck, 
mm) och få in deras synpunkter på hur vintercyklingen fungerar. 
 
Trafikenheten planerar redan idag för att man ska kunna resa hållbart, till exempel genom 
att göra det bättre för cyklister genom regionala cykelstråket, som är användbart för olika 
cykeltyper, som elcyklar och ellastcyklar. De slutsatser som dragits i KTHs projekt stämmer 
till stor del överens med de åtgärder kommunen planerar att genomföra och som finns 
beslutade i cykelstrategin. 
 

Stadsledningskontoret bedömning och förslag 
Som lyfts fram i underlaget för natur- och trafiknämndens beredning av förslagen i 
motionen kan Nacka kommun dra slutsatser direkt av det redan genomförda KTH-
projektet. Som trafikenheten påpekar är förhållande mellan Nacka och Stockholm 
tillräckligt lika för att det ska vara möjligt. 
 
Utifrån den antagna cykelstrategin arbetar natur- och trafiknämnden och trafikenheten för 
att underlätta för cyklande och i det arbetet hämta in medborgarnas synpunkter och idéer. 
Stadsledningskontoret föreslår därför att förslaget om ett särskilt projekt avslås men att 
kommunfullmäktige noterar att kommunen arbetar i enlighet med intentionerna bakom 
motionen. 
 

Ekonomiska konsekvenser 
Natur- och trafiknämnden arbetar med de aktuella frågorna inom befintliga budgetramar. 
 

Konsekvenser för barn 
Minskat bilåkande leder till en minskad påverkan på miljön, vilket ju självklart är positivt för 
barn nu och i framtiden. 
 
 
Lena Dahlstedt   Dag Björklund 
Stadsdirektör    Natur- och trafikdirektör 


